TOTAL (65 212 106) 55 754 292 (14 030 375)  103 249 (23 384 940)

AKZ’000

2019 -20% -10% -5% 5% 10% 20%

DÓLARES DOS ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA  751 964  375 982  187 991 ( 187 991) ( 375 982) ( 751 964)

EUROS  440 069  220 035  110 017 ( 110 017) ( 220 035) ( 440 069)

OUTRAS ( 42 659) ( 21 330) ( 10 665)  10 665  21 330  42 659

TOTAL 1 149 374  574 687  287 343 ( 287 343) ( 574 687) (1 149 374)

ii)	 Exposição considerando o efeito da indexação:

A análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a variações das taxas de câmbio à data
de 31 de Dezembro de 2019 e 2018 é apresentada igualmente, para a i) exposição não considerando os instrumentos
financeiros indexados a moeda estrangeira e ii) considerando os instrumentos financeiros indexados a moeda estrangeira.
A análise de sensibilidade expressa o impacto no valor patrimonial dos instrumentos financeiros da variação do valor da
moeda estrangeira face ao kwanza.

i) Variação do valor patrimonial dos instrumentos financeiros não considerado o efeito da indexação:

Relatório & Contas 2019
 BANCO DE NEGÓCIOS INTERNACIONAL

82
www.bni.ao

ii)	 Variação do valor patrimonial dos instrumentos financeiros considerando o efeito da indexação:

AKZ’000

2018 -20% -10% -5% 5% 10% 20%

DÓLARES DOS ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA (1 057 360) ( 528 680) ( 264 340)  264 340  528 680 1 057 360

EUROS ( 651 961) ( 325 981) ( 162 990)  162 990  325 981  651 961

OUTRAS  20 651  10 326  5 163 ( 5 163) ( 10 326) ( 20 651)

TOTAL (1 688 670) ( 844 335) ( 422 167)  422 167  844 335 1 688 670

AKZ’000

2019 -20% -10% -5% 5% 10% 20%

DÓLARES DOS ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA (4 397 706) (2 198 853) (1 099 427) 1 099 427 2 198 853 4 397 706

EUROS  440 069  220 035  110 017 ( 110 017) ( 220 035) ( 440 069)

OUTRAS ( 42 659) ( 21 330) ( 10 665)  10 665  21 330  42 659

TOTAL (4 000 296) (2 000 148) (1 000 075) 1 000 075 2 000 148 4 000 296

AKZ’000

2018 -20% -10% -5% 5% 10% 20%

DÓLARES DOS ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA 11 624 035 5 812 018 2 906 009 (2 906 009) (5 812 018) (11 624 035)

EUROS ( 651 961) ( 325 981) ( 162 990)  162 990  325 981  651 961

OUTRAS  20 651  10 326  5 163 ( 5 163) ( 10 326) ( 20 651)

TOTAL 10 992 725 5 496 363 2 748 182 (2 748 182) (5 496 363) (10 992 725)

O resultado do stress test apresentado corresponde ao impacto esperado (antes de impostos) nos capitais próprios,
incluindo interesses minoritários, devido a uma valorização de 20% no câmbio de cada moeda contra o Kwanza.

RISCO DE LIQUIDEZ

A avaliação do risco de liquidez é feita utilizando métricas internas definidas pela gestão do Banco, nomeadamente,
limites de exposição. Este controlo é reforçado com a execução mensal de análises de sensibilidade, com o objectivo
de caracterizar o perfil de risco do Banco e assegurar que as suas obrigações num cenário de crise de liquidez são
cumpridas.